Σελήνη· σελασφόρος, μήνη, διχόζωνος, Τιτανίς, πλησιφαής, διχόμηρος, Ἐκάτη, κερόεσσα, χρυσάμπυξ, Θειαντίς, Ἄρτεμις, τριοδίτις.

F. C.

1 φάων M, ex L corr.; cf. tamen supra v. 5. ὑπεριονίδης L. λαμπρός conl.
4 ἀργηφόντης M. πηνυτός M. 7 θειάνθης M : θειανθεία L.

EXCERPTA EX CODICE 5 (MARC. CCCXIV).

Ex Vetti Valentis Ἀνθολογιῶν libris.

Libros duos in codice Marciano 314, ff. 256 ss., sine titulo servatos Vetti Valentis Ἀνθολογιῶν partem esse priorem iam animadvertit Morellus (*Bibliotheca*, p. 197), qui "absque nomine auctoris opus eodem initio libri primi in codice Regio Neapolitano exstare¹", addidit. Bis invenitur in bibliotheca Laurentiana quoque, quod nos in conficiendo catalogo Florentino fugit, eorundem librorum exordium. Teste enim Bandinio², cod. LXXXVI, 18, ff. 19, Venetiis anno 1491 a Iohanne Rhoso presbytero descriptus, continet Ἀετίου Ἄλεντος (*sic*) ἐκ τοῦ πρώτου βιβλίου τῶν Ἀνθολογιῶν περί φύσεως. Inc. Ὁ μὲν οὖν παντεπόπτης ἥλιος — Des. ἐπὶ τῶν λοιπῶν ζωδιῶν [cf., p. 100, f. 163^v] et cod. XXVIII, 20, habet f. 258 excerptum, sicut Marcianum, anonymum, quod cum ff. 256-264^r (?) eius conspirat. (Cf. *Catal. Florent.*, p. 4.)

Liber Marcianus, quamvis non integra Valentis scripta servaverit, sed excerpta tantum praebeat interdum misere lacera et foede corrupta, magni tamen est momenti cum initium libri primi retinuerit quod deest et in codice Seldeniano 22 et in codice Vaticano 191, ex quo fluxerunt Parisinus *Suppl. gr.* 330, olim Huetii, et Hamburgensis. *Math. gr.*, III, 40, olim Fabricii. Itaque, cum capitulorum rubricas spatio relicto in codice Veneto omissas, in catalogo nostro repetere non possemus, opus totum lectis summis rebus perlustrare et quae maxime notabilia videbantur edere statuimus. Quae publici iuris hic fiunt, partim ipse Venetiis descripsi, partim a Daniele Riccoboni, viro humanissimo, et a Iosepho Bidez, collega et amico, accepi et utraque cum ipso ms. contuli, quem, dum volumen imprimitur, bibliothecae Marcianae praefecti Gandavum officiose mihi transmiserunt. Praeterea in textus particulis quibusdam constituendis, usus sum excerptis Vetti Valentis, quae e Laurentiano XXVIII, 34, edidit Ludwich³ (L), et apographo codicis Hamburgensis (H), quod benigne nonnullos abhinc menses mecum communicavit Hermannus Usener. Schedis suis collatis, Guillelmus Kroll, ubi Marcianus cum Hamburgensi

¹ Cf. Fabricius-Harless, t. V, p. 782, n° 124. Post Ptolemaei tetrabibulum, exegesis anonymam in Ptol., Porphyrus isagogen, invenitur: "Ἐτερα εἰς τὰ ἀποτελεσματικά συμβαλλόμενά ἐν δυοῖ βιβλίοις, ἀνεπίγραφα. Inc. Ὁ μὲν οὖν κ. τ. λ. Codex membran., saec. XV. — Cf. Cyrillus, *Codices Biblioth. Borbonicae*, t. II, p. 366 (III, C, 20).

² Bandinius, t. III, p. 361.

³ Ludwich, *Maximi et Ammonis reliquiae*, 1877, p. 113 ss.; cf. *Catal. codd. astrol. Florent.*, p. 71, f. 153^v.

vel Seldeniano congrueret, ubi ab eis discreparet, certiores nos fecit, et omnino laboris nostri particeps fuit assiduus. Notandum est codicem L, saec. X vel certe XI exaratum, ex archetypo derivatum esse iam, ut excerpta Marciana, mutilo (cf. ad p. 96, 26).

Fauca de fragmentis quae divulgamus praemonenda sunt. In arduis siderum descriptionibus quas capitulo de signis zodiaci inseruit Valens, non semper vulgarem Graecorum doctrinam secutus est, sed quaedam e barbarica quae dicitur sphaera immiscuit. Quod cum in dissertatione quam de hac sphaera propediem editurus est, enucleare sibi proposuerit Franciscus Boll, qui ad lectiones codicis sanandas opem suam nobis obtulit, plura de his verba facere supersedimus. Deorum nominibus ex Aegyptiorum religione, ut videtur, petitis, quae media in caeli descriptione occurrunt, attendas velim, nam cur ubi collocentur, omnino me fugere caudice confiteor (cf. tamen Manil., II, 439 ss.).

In cyclis lunaribus computandis (p. 102) scriptor adhibuit imperatorum Romanorum ab astronomis Alexandrinis conditos laterculos, quos denuo recensitos nuper edidit Usener¹. Cum ultimum cuius anni indicentur, regnum sit Philippi (244-249 p. C. n.), tertio saeculo exeunte, qui haec composuit, vixisse videtur. Quod ad dirimendam litem, quae iam pridem orta adhuc est sub iudice², ansam praeberere videtur; nempe utrum Valens astrologus ille sit huius nominis, quem τῶν τότε περὶ τὴν τέχνην ταύτην ἐσολακότων τὸν ἀκριβέστατον de fati urbis Constantino-politanae consuluit conditor eius, si fidem Zonarae tribuere possumus³, an sub Hadriano et Antoninis imperatoribus vixerit, cuius aetatis sunt exempla quae profert. Si codex Venetus genuinam huius mathematici textum servavisset, quaestio profligata esset, sed cum valde dubium hoc videatur, videndum est ne ab excerptore ad regnum Philippi continuati⁴, immo plane interpolati sint illi laterculi.

Ut res se habet, Valentem Antiochenum ex multo antiquioribus scriptoribus doctrinam suam hausisse constat, quod maxime in eas particulas cadit ubi loca terrae singulis zodiaci signis subiecta enumerantur (p. 93 ss.). Quae hic docentur cum chorographia, quae apud astrologos plerosque invenitur, non quadrant⁵, et sicut

¹ *Chronica minora*, ed. Mommsen, t. III, 1898, p. 438 ss.

² Salmasius, *De annis climact.*, p. 533; Fabricius-Harless, *Bibl. gr.*, IV, p. 145 ss. — Cf. nuperime sententias contrarias Ernesti Riess in Pauly-Wissowa, *Realenc.*, I, c. 1822, et A. Bouché-Leclercq, *Astrologie grecque*, p. xiii. — Vide infra, p. 86 ss.

³ Zonaras XIII, 3 (II, 6, C.); cf. Ducangii notas in ed. Dindorf., t. VI, p. 28. — Ἀκριβέστερον in ἀκριβέστατον ex Glyca correxi.

⁴ Finis computationis corrupta est, cf. p. 102, v. 35.

⁵ Talia reperiuntur apud Manilium, IX, 742 ss.; Ptolem., *Tetrab.* II, 3 ss.; Paulum Alexandr. A-B 2; Hephaest. I, 1, qui varios auctores laudat, cf. anecdota Laurentiana apud Ludwich, *Ammonis reliquiae*, p. 133 ss. — Tabula Ptolemaei iteratur apud Lydum, *De ost.*, p. 158 (Wachsmuth) et alibi (cf. Bouché-Leclercq, *Astrol. gr.*, p. 345, n. 1). Item magna ex parte Ptolemaei sunt quae Achmetus in cod. Marciano 324 f. 225 (*supra*, p. 9) praebet. In Parisino 2506 f. 162r invenitur satura ex diversis auctoribus a Byzantino homine confecta. — Inter recentiores cf. Bouché-Leclercq in *Mélanges Graux*, Paris, 1884, p. 341-351 et *Astrologie grecque*, 326 ss.; Boll, *Stud. über Claudius Ptolemäus*, 1894, p. 204 ss.

Ptolemaeus in *Tetrabiblo* geographica sua ex Posidonii libris mutuatus est, ita Valens vetusti cuiusdam auctoris catalogum sibi assumpsit. Ex excerptis Venetis apparet eum primum generaliter regionum (κλίματα), quae ad unumquodque signum referendae erant, terminos constituisse — haec in paragraphis de Aquario et Piscibus tantum supersunt et cum brevioribus Pauli Alexandrini placitis congruunt — deinde eum particulatim (κατὰ μέρος) quod membrum cuiusque zodiaci cui terrae civitati fluvio conveniret, definisse. Futilia haec dogmata Aegyptios excogitasse notum est¹, et ab Aegyptio scriptore Valentem quoque ea accepisse ex versibus (25, 98) ubi fines Aegypti accurate indicantur patet. Quod pluris interest, scriptor ille ignotus secundo ante C. n. saeculo floruisse videtur. Nam provincia Africa ei est Καρχηδονία (p. 94, 16) et sicut Carthago ita Corinthus (p. 98, 5) anno demum 146 p. C. n. periturae tum exstabant et Ῥωμαίων terra aperte Italia tantum ei est (p. 95, 10). Cum autem Γαλατίας nomen de Asiae minoris provincia usurpet (p. 95, 9; 97 23) — nam Galliam Κελτικὴν appellat — post Gallorum invasionem i. e. post medium tertium saeculum eum scripsisse apparet. Eodem pertinet quod "Parthiae" mentio fit (p. 14, 20), quod vix ante Arsacidarum regni exordium (256 a. C. n.) fieri potuit. Aetati his duobus terminis circumscriptae bene conveniunt et nomina Κελτικῆς pro Gallia (p. 96, v. 24), Ἰβερίας pro Hispania (p. 98, v. 6), et notiones incertae de Βρετανικῇ καὶ Θούλη νήσῳ (p. 95, l. 30) et praetermissio plerarumque provinciarum quas Romani in Europa constituerunt. Notabilis est Σχίνη quoque prisca forma, qua solus usus est hic geographus, pro τῶν Σίνων terra (cf. p. 95, n. 1).

Temerarium fortasse videbitur si ista celeberrimo secundi saeculi astronomo, Hipparcho, tribuere conabimur, sed hanc coniecturam veri quandam speciem habere vix negari potest. Nugatoriis istis disquisitionibus vacasse Hipparchum, utpote cuiusmodi doctrinae curiosum, Hephaestio testatur, qui eum de ethnographia astrologica iuxta veteres Aegyptios laudat². Firmicus quoque Maternus³ Frontonem "Hipparchi secutum antiscia ita apotelesmatum sententias protulisse", confirmat. Valens et alia ab Hipparcho mutuatus est, quippe qui in primo libro (p. 101) capitulum habeat inscriptum Ἰππάρχειον περὶ ψήφου σελήνης κ. τ. λ. Inde est fortasse quod in chorographia post magnos terrae tractus insulae Ῥόδος (cod. ἄραδος), Κῶς commemorantur (p. 95, 31), nam Hipparchum Rhodi diu vixisse scimus. Commentilia tamen praecepta eum non ipsum sibi finxisse sed astrologos Aegyptios

¹ Cf. Hephaest. l. c., p. 47, 20, Ludwich l. c., p. 113, 3, p. 114, 12.

² Hephaestio p. 47, 20 (Engelbr.) de Ariete: ὡς δὲ Ἰππάρχος καὶ οἱ παλαιοὶ τῶν Αἰγυπτίων κατὰ μέρος διῶρισαν οὕτως· κατὰ μὲν τὸν ἀριστερὸν ὄμιον Βαβυλωνία, κατὰ δὲ τὸν δεξιὸν Θράκη, κατὰ δὲ τὸ στῆθος Ἀρμενία, κατὰ δὲ πλευρὰς Ἀραβία ἢ πρὸς Αἴγυπτον, κατὰ τὴν βόχην καὶ κοιλιὰν Περσίς καὶ Καππαδοκία, Μεσοποταμία Συρία, Ἐρυθρὰ θάλασσα. Haec aperte ex eodem fonte fluxerunt atque tabula Valentis p. 93, 11 ss. Cf. Hephaest. p. 60, 30, Eng. (*infra* ad p. 97, 23). — Disputatiunculam de signis zodiaci Hipparcho tributam, quam edidit Maass (*Analecta Eratosthenica*, p. 141), afferre nolo, eum hanc non ante quartum p. C. n. saeculum compositam esse constet, quamquam revera quaedam ex Hipparcho servasse potuit.

³ Firm. Mat., *Math.* II, Praef. 2, cf. 4 (p. 40, 41, ed. Kroll et Skutsch).

secutum esse consentaneum est, et sic intellegi potest quomodo apud Hephaestionem Odapsus Hipparcho similia praebeat, etsi necessitudo quae inter eos interest incerta maneat. Vettium non ipsum Hipparchum cognovisse suspicatur Kroll sed Petosiridem et Nechepsonem quorum geographica et astronomica libris innitebantur Hipparchi. Quidquid id est, micas quasdam quae de magna caena supersunt ab excerptore Valentis incuriosius collectas viros doctos non fastidiose accepturos esse confido.

F. C.

Quae ex foliis 267-268 codicis Marciani edimus ideo memorabilia sunt, quod nos docent, quomodo optimi astrologi singularum stellarum in alicuius hominis genitura positiones invenerint. Nam quoniam raro ipso die natali sidera observata erant, si quis adultus mathematicum adibat de sui suorumque fato sciscitans, ille computatione colligere cogebatur, quos locos stellae obtinuissent eo die, quo die is qui sciscitabatur natus erat. Methodos autem quas sequitur et per se ineptas esse et ab eo non recte adhiberi non mirabitur, quisquis mathematicorum inscitiam semel cognitam habuerit. Haud exigui vero momenti esse mihi videtur, quod annis fere semper utitur Traiani extremis aut Hadriani primis; tales enim utilissimi erant mathematico nonnullis decenniis post responsa danti i. e. Antoninorum aetate (tali enim plerumque res erat cum hominibus inter annos 110-120 in lucem editis), inutiles ei qui tertio vel quarto saeculo florebat. Ergo ex his quoque exemplis concludendum sub Antoninis fuisse Valentem.

Anni autem imperatorum Romanorum a Valente commemorantur hi :

1. F. 267^v, cod. Marc. : ιγ' Τραιανοῦ Φαμενώθ ιη' τὰ ἀπὸ Αὐγούστου ἔτη πλήρη¹. Est dies XIV. Martii anni 110 p. Chr., qui incidit in Augusti annum 139 incipientem 29. Aug. 109.

2. Ibid., f. 268^r : Ἀδριανοῦ α' Ἀθῦρ λ' τὰ ἀπὸ Αὐγούστου γίνονται ρη'. Si annos sumimus plenos 148, ut debemus, dies est 26. Nov. a. 119, qui incidit in quartum Hadriani annum (Usener, *Chron. min.*, III, 442). Ergo pro α' reponendum δ'.

3. Ibidem : Ἀδριανοῦ δ' Μεχίρ ιγ' ἀπὸ Αὐγούστου ρμθ'. Est dies 7. Febr. a. 120; at is incidit in Augusti annum CXXXIX : ergo aut Valens non plenis annis usus est, ut debebat, aut γ' scribendum pro δ'; illud verum puto.

4. F. 89, cod. Vatic. (quem contuli) = f. 3 Seld. (cont. Riess) : ἔτος α' Ἀδριανοῦ Μεχίρ κατὰ Ἀλεξανδρείας ιγ' νυκτὸς ὥρα α' τὰ ἀπὸ Αὐγούστου ἔτη πλήρη ρη' καὶ ἐμβόλιμοι λς' καὶ ἀπὸ Θῶθ ἕως ιγ' Μεχίρ ρεγ' γίνονται τμζ'. Hic prorsus certum est designari diem 7. Febr. a. 120 ut supra et emendandum esse δ' pro α'.

5. F. 7, cod. Hamb. (descr. ipse) = f. 4 Seld. (cont. Riess) : Ἀδριανοῦ δ' Φαμενώθ ιθ' τὰ ἀπὸ Αὐγούστου πλήρη ἔτη ρη'. Concinnant numeri : est dies 15. Mart. a. 120².

¹ Sed non tacendum, in eodem exemplo Valentem, ubi Martii locum quaerit, 139 annos ab Augusto ponere; videtur igitur annos exactos et currentes confundere. Moneo annos Augusti 138 recte tradi in libris, ut concluditur ex computatione sequenti.

² Cf. praeterea in capite infra edito (p. 101, v. 28) : ἔτος γ' Ἀδριανοῦ Ἀθῦρ κη' :

6. F. 20^v, cod. Hamb. = f. 57^r Seld. (descr. Riess) : ἔστω δὲ ἐπὶ ὑποδείγματος ἔτος γ' Ἀδριανοῦ Ἀθῦρ κς' κατ' Ἀλεξανδρείας, ζητεῖν δὲ μετὰ ταῦτα Ἀντωνίνου ιζ' Φαμενώθ ια' ἔλαβον τὰ πλήρη ἔτη λς' etc. Ab 22. Nov. 118 usque ad 7. Febr. 154 numerantur anni peracti XXXV et tot dies : congruunt omnia. Ex hoc loco concludi Mommsenium recte iudicasse de tempore fastorum ab Augusto correctorum benigne monet U. Wilcken; primam enim intercalationem factam esse docemur a. 22 a. Chr. (Cf. Wilcken, *Ostraka*, p. 789.)

7. F. 73^v, cod. Hamb. : ἔστω δὲ ἐπὶ ὑποδείγματος Ἀδριανοῦ ἔτος δ' Μεχίρ ιγ' ὥρα νυκτερινή α', ζητεῖν δὲ τῷ κε' ἔτει Ἀντωνίνου Φαωθί ι' εἰσί σμγ', καὶ γίνονται ὁμοῦ υλβ'. Haec quid sibi velint, perspicitur ex initio capituli, ubi praecipitur ut geniturae anni pleni multiplicentur per $5\frac{1}{4}$ et addantur eis dies elapsi a die natali usque ad eum qui quaeritur. Sunt autem a Mechir XIII ad Phaophi X dies 243; ex 243 fiunt 432, si addas 189; hi 189 dividendi per $5\frac{1}{4}$: fiunt 36 : hi anni geniturae pleni. Atqui Hadriani a. IV Mechir XIII respondet diei 8. Febr. 120; hinc anni 36 cadunt in a. 156, et 10 Phaophi in 7. Oct. 156. Hic dies incidit in Antonini annum XX; ergo pro κε' scribendum κ'. Iam credo sanatum esse locum, ex quo errores nati sunt plurimi; Dodwell enim scribit apud Fabricium, *Bibl. gr.*, II, p. 829 : "the latest note that I have observed in a cursory view of him is of the XXI year of Antoninus Pius", (ergo in cod. Seld. fort. traditur κα'). Pessime vero Riess, qui in dissertatione de Nechepsona et Petosiride (p. 19) Valentem annum Antonini XXV finxisse putat, antequam ageretur (nam κδ' tantum eius anni fuerunt : cf. Mionnet, VI, 281). Unde vero hauserit annum XXIII (ap. Pauly-Wissowa, II, 1822), plane nescio.

Ad aetatem vero multo inferiorem detruderetur Valentis vita, si verum esset, quod Dodwell narrat (apud Fabricium, *Bibl. gr.*, II, p. 508), habere eum observationes "aerae Diocletianae anno CLX recentiores". Quod unde ortum sit scio, postquam Valentis codicem Vaticanum 191 inspexi et partim contuli partim descripsi (multo plura enim continet quam Hamburgensis). In f. enim 106^r extat tractatus περὶ χρόνων ζωῆς εἰς τὰ ἐν τοῖς ὄργανοις τοῦ ἰβ' κεφαλαίου; eum Dodwell Valentis esse putavit, sive Vaticanum librum inspexit sive apographon (codicem Seldenianum?). Sed ut non premam, quod Valentis textus desinere videtur in f. 105^v in verbis : χρηματίζει οὖν καὶ ἡ κς' κζ' μοῖρα (nam dimidia pars huius paginae vacua est), illam ipsam inscriptionem, a qua incipit f. 106^r signo : — terminatam, sequuntur verba quaedam a quibus primo obtutu textum exordium sumere putas, post partem inscriptionis esse cognoscis : πήεις (scr. πήεις aut πήεις) (ὑποσκόπου) μο(ιρικῆ) πρὸς τὰ β' ὄργανα Οὐδλεντος τὰ ἐν τῷ ἰβ' κεφαλαίῳ. Videtur igitur homo recentioris aetatis hoc caput scripsisse ad difficilia Valentis de organo suo praecepta explicanda. Absoluto denique hoc capite sequuntur duo capitula sine dubio ex Hephaestione desumpta (quorum mentionem

est dies 24 Nov. a. 118, et in capite de procreatione (f. 274^r) : ἔτους η' Νέρωνος Μεσορί ζ' εἰς τὴν ζ', i. e. dies 2 Aug. a. 61 p. C. et ἔτους ιζ' Τραιανοῦ Μεσορί β' ὥρα ἡμερινή ια' ἡμισία, i. e. dies 26 Iulii an. 113 p. C. n.

iniecī *Philol. N. F.*, XI, 127): hinc quoque vides seriem operis Valentiani abrumpi in f. 105*. Dodwell autem specie deceptus duo exempla geniturarum, quae in capite illo perī χρόνων ζωῆς proferuntur, Valentis esse putavit. Quae hoc loco publicanda luxi. Dicit igitur υπόδειγμα β': Διοκλητιανοῦ (διοκυτιανοῦ cod.) ἔτος ρμζ' Τύβι ιδ' εἰς τε' ὥρα νυκτός γ' κλίμα δ' etc. Est nox ab 9. ad 10. Ian. anni 431'. — Et infra: υπόδειγμα γ'· Οὐαλεντιανοῦ βασιλέως κλ' τὸ διάσπανι(ον) οὗτος ἐσφάγη ἐτῶν λς' ἔτους διοκλητιανοῦ ριε' ἐπιφί η' ἀρχ(ομένης) ὤ(ρας) α' etc. Haec exhibui sicut extant in codice, distinctione quoque servata. Primum scribendum vel potius legendum κλ(ίμα) τὸ διὰ Cπανίων; deinde qui XXXVI annos natus occiditur, esse putandus est Valentinianus ipse natus anno 419, interfectus a. 455. Postremo interpunctio mutanda; nam cum Ἐπιφί η' (id ex sequentibus ita concluditur, ut nulla relinquatur dubitatio) non diem mortis, sed natalem significet, apparet post λς' interpungendum esse, annis autem Diocletiani non iam mortis, sed nascendi tempus significari, annum sc. 419, cuius prior pars respondet anno Diocletiano ρλε' (et sic edendum pro ριε'). Dodwell autem falsa interpunctione inductus rationumque astrologiarum, quibus haec de nascendi tempore accipere cogimur, ignarus numerum ριε' sic cum anno 455 congruum reddidit, ut ροα' aut ροβ' corrigeret: hinc illae observationes " aerae Diocletianae anno CLX recentiores ", quibus neminem iam spero deceptum iri. Valentinianus autem natus est die V nonas Iulias anni 419 (Marcellin., in *Chron. min.*, II, 74; Prosper, *ibid.*, I, 469), qui respondet diei Ἐπιφί η', occisus est XVII kal. Aprilis a. 455 (Prosper auctus, *l. c.*, I, 490). Hispaniae igitur clima ad Ravennam pertinere voluit; ibi enim natus est Valentinianus [clima Anconis habet Firmicus 53, 1, cuius dies longissima ei esse videtur horarum aequinoctialium 15 1/2; cui respondet apud Ptolem. τὸ διὰ μέσου Πόντου (*Almag.*, II, 6, p. 110, 7 Heiberg)]. — Et ut alterum quoque errorem tollam, quod S. Guenther dixit (in J. Muelleri encyclopaedia, V, 1, p. 21 [p. 243 ed. alt.]) Vettium quendam Valentem commentarium in Euclidis lib. X conscripsisse, fortasse haud diversum ab astrologo, id minime certum est; immo Woepeke, qui primus nonnulla illius commentarii specimina proposuit in Arabica tantum versione extantis, nomen auctoris ab Arabibus varie transcriptum (B. los, B. lis) graece Βάλης fuisse suspicatur; Vettii nulla mentio (*Essai d'une restitution des travaux perdus d'Apollonius*, Paris, 1856, p. 17).